	Информация о результатах проверок финансового управления Администрации Ковернинского района Нижегородской области 

 за 4 квартал  2018 года.

	Объект контроля

1
	Муниципальное учреждение культуры Ковернинского муниципального района Нижегородской области «Ковернинская централизованная клубная система»

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка финансово-хозяйственной деятельности

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 4 квартал 2018 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 06.08.2018 года № 46

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С  08.10.2018 по 02.11.2018

	Проверенный период
	 С 01.01.2015 по 31.12.2017

	Выявленные нарушения
	1.  В нарушение ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ в 2015-2017 году допускались случаи выплаты отпускных и выплат к отпуску с нарушением срока, денежная компенсация за задержку выплаты отпускных не начислялась.


	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление 21.11.2018г. № 472 
1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  21.12.2018г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	Информация  об устранении нарушений  и недостатков, выявленных в ходе проверки, представленная  в финансовое  управление Администрации Ковернинского района 12.12.2018г. № 2317, содержит  пояснение о принятии к сведению замечаний в дальнейшей работе, нарушения по срокам выплаты отпускных и выплат к отпуску допускаться не будут.

Применение мер дисциплинарного воздействия к специалистам руководитель МУК «Ковернинская ЦКС» считает нецелесообразным.


	Объект контроля

2
	Хохломская сельская администрация Ковернинского муниципального района Нижегородской области

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка финансово-хозяйственной деятельности

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 4 квартал 2018 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 06.08.2018 года № 46

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С  19.11.2018 по 28.12.2018

	Проверенный период
	 С 01.01.2015 по 31.12.2017

	Выявленные нарушения
	       1.  В нарушение  ст. 8 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в администрации учетная политика на 2015г. не утверждалась.

       2.  В нарушение ч. 1 ст. 19 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ, п. 6 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий, государственных (муниципальных) учреждений от 01.12.2010г. N 157н  для оценки системы внутреннего контроля в администрации не издан приказ «О создании комиссии внутреннего контроля», не разработано Положение о внутреннем финансовом контроле, не утвержден график проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности. 

      3. В нарушение раздела 6 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Хохломский сельсовет Ковернинского муниципального района Нижегородской области», утвержденного решением  Хохломского сельского Совета от 26.12.2013г. № 30, от 25.10.2017г. № 25  исполнение бюджета за 2015-2017 годы не рассматривалось на сессии Сельского Совета Хохломского сельского совета. 

         4. В нарушение п.п. 9 п. 5.3. «Положения о муниципальной службе в Хохломском сельсовете Ковернинского муниципального района Нижегородской области», утвержденного Решением сельского совета Хохломского сельсовета от 02.11.2015г. № 17 в личных делах муниципальных служащих отсутствует заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу, которое гражданин должен представлять при поступлении на муниципальную службу.

      5. В нарушение ст. 72 Трудового кодекса РФ со специалистами в 2015-2017г.г. соглашения об изменении определенных сторонами условий трудового договора в письменной форме не заключались.
       6.   В нарушение пункта 6.3. Указаний Центрального Банка Российской Федерации от 11 марта 2014г № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» допускались случаи оформления расходных кассовых ордеров на выдачу денежных средств в подотчет без распорядительного документа администрации либо письменного заявления подотчетного лица, в котором должна была содержаться запись о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись  руководителя и дата. 
        7. В нарушение ч. 6, 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ допускалась выплата заработной платы, отпускных и выплат к отпуску (единовременная выплата, материальная помощь) в Хохломской сельской администрации Ковернинского муниципального района с нарушением срока. 

8. В нарушение ст.123 Трудового кодекса РФ, п. 5.8 Коллективного договора на 2016-2018г.г. в 2017г. допускается не соблюдение графика отпусков, изменения в график отпусков не вносятся.

        9. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не проводилась перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация кассы, основных средств, материалов, расчетов с контрагентами (поставщиками, подотчетными лицами, работниками, другими дебиторами и кредиторами).
       10. В нарушение требований статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Социально-экономическое развитие поселения Хохломского сельсовета на 2016-2018 годы не приведен в соответствие с решением о бюджете на 2016-2018 годы  в течение трех месяцев со дня вступления его в силу, изменения в программу не вносились.

      11. В нарушение п. 92 Приказа «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» от 01.12.2010г. № 157н не начислена амортизация на сооружение скважина за 3 месяца октябрь-декабрь 2017г. По машинам и оборудованию начислено излишне амортизации, по хозинвентарю не доначислено на эту же сумму.  



	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление 29.12.2018г. № 549
1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  29.01.2019г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 Информация  об устранении нарушений  и недостатков, выявленных в ходе проверки, представленная  в финансовое  управление Администрации Ковернинского района 29.01.2019г. № 17, содержит  пояснение о принятии к сведению замечаний в дальнейшей работе: 

- для оценки системы внутреннего финансового контроля разработано и утверждено Положение о внутреннем финансовом контроле;

- в сельский Совет Хохломского сельсовета будет предоставлен отчет об исполнении бюджета Хохломского сельсовета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита бюджета до 1 июня 2019г.;

- муниципальным служащим в срок до 1 марта предложено представить заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

- со всеми работниками администрации, у которых изменились условия оплаты труда, заключены дополнительные соглашения об изменении определенных сторонами условий трудового договора в письменной форме;

- в последующее время выдача денежных средств в подотчет будет осуществляться на основании распорядительных документов администрации либо письменного заявления подотчетных лиц;

- выплата заработной платы, отпускных будет производиться с соблюдением сроков;

- график отпусков будет соблюдаться, изменения вносится своевременно;

- перед составлением годовой отчетности будет проводиться инвентаризация кассы, основных средств, материалов;

- планируемый объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Социально-экономическое развитие поселения Хохломского сельсовета на 2016-2018г.» будет приведен в соответствие с решениями о бюджете на 2016-2018г.г.;

- начислена амортизация на сооружение скважины в сумме 804,00 руб., по машинам и оборудованию сделаны исправительные проводки;

- к специалистам администрации применены меры дисциплинарного взыскания в виде замечания.
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